nisi forte valde pauci ut dicit idem doctor met in libro quem intitulat
uit **S**crutiniū scripturarū. ita q̄ propriū dominiū seu regnum non ha
bent. ideo sunt de domino sarracenorum. Nec potest ostendi v̄m q̄ ali
quem ydolatrā repulsum fuisse a sarracenis post mortē impij **N**acho
meti.

Quo ad secundū quo dicit q̄ deus ostendit feruentius se peccatum
ydolatrie punire q̄ alia peccata. et vult hoc probare ex eo q̄ solum cir
ca p̄ceptum de p̄hibitione latrīe et non sup̄ alia deus dicitur zelotes rē
nō potest p̄ hoc probare dictū suū esse rationabile. et tamen in hoc stat
totū fundamentū prime siue rationis. Nam non legitur deus peccatum
ydolatrie in gentilibus singulariter et feruentius puniisse. sed in iu
deis et respectu illorū quos desponsauit sibi p̄ legis dationem p̄ cūctis
populis dicit se zelotem sup̄ ydolatria. Sed cū sarraceni nō sunt iudei
nichil ex hoc concluditur pro eis nec contra eos sicut clarum est. **U**nde
fundamentū huius doctoris claudicat omnino.

Tercio opponit et postea soluit dicens ydolatriam esse duplicem
scilicet genericam et specificam. specificā non diuturnam fuisse sed ge
nericā. non est solvere obiectionem. Nam obieccio est de ydolatria in
vniuersali. et vbiq̄ viguit tot annorū spacio. Respondere ergo de spe
ciebus ydolatrie et concedere genericam ydolatriā diuturniorē q̄ secta
illa durauit sarracenorum nō est solvere obiectionē. immo est expresse
eam concedere. Item cōtra illam solutionem posset etiā dici q̄ omnis
ydolatria in hac specifica ratione cōuenit. q̄ eusebiam seu diuinū hono
rem soli deo debitū exhibet creature. **E**x qua re patet q̄ q̄diu durauit
ydolatria siue vno modo siue altero semp̄ hoc fuit propriū ydolatrie.
cultum deo soli debitū exhibere creaturis. et sic multo maioris duratur
nitatis ydolatria fuit q̄ secta sarracenorum. **E**x quo vltterius sequit̄
q̄ supra dictū est q̄ deus non fuit magis zelotes super peccato ydola
trie in gentibus q̄ sup̄ alia peccata. **U**nde argumentū q̄d ipse addūcit
in oppositū et nititur solvere. omnino stat et cōvincit rationem docto
ris illius. **E**t dato q̄ illa tria que in prima ratione ponit essent vera.
tamen nō deberet aliquis ex hoc rationabiliter arguere q̄ ideo hoc secta
diutius duraret. q̄ rationabile videtur postq̄ deus homo factus est et
mortuus. et tanta bona generi tribuit humano q̄ etiam quācūq̄ infide
litatem non solum ydolatriam tempore gratie amplius et feruentius
p̄sequatur q̄ ante incarnationē etiam in quibuscūq̄ populis. sicut etiā
gravius iam peccant homines q̄ ante incarnationē. quando non erat
tantū auxilium datū fragilitati humane. **I**tem q̄ maior ingratitudo
est modo peccatū quodlibet q̄ simile ante incarnationem. **I**tem maior
est elucidatio veritatis q̄ ante incarnationē. **U**nde etiā huiusmodi pec
catū et p̄sertim infidelitatis aggrauatur amplius q̄ ante incarnatio
nem. **Q**uia ex re videtur doctor iste valde incōsiderate fuisse apparen
tiam illam et differentiam.

Secunda differentia secundū eum qua differunt sarraceni ab alijs
sectis est q̄ alie secte ydolatrarū cogebant fideles ad adorandū ydola
rē. In qua vult iterum sarracenos meliores ostendere et virtuosiores
alijs. sed hoc nichil valet. Iudei enim occiderūt xpm et tamen secta eorū
adhuc durat. ergo illa differentia nichil cogit. nichil etiā rationis ha-
bet. quod sic patet. Secta p̄sequens propter fidem graviter ecclesiā. xpi
fideles captiuando. incarcerando. occidendo. in seruitutē redigendo sup-
primendo et quotidie conculcando. omnē conatum faciens ad delens-
dum xpianitatem et vniuersalem ecclesiā. nonne huiusmodi secta cogit
quantū in ea est recedere a fide et a cultu veri dei. Nempe omnis sa-
ni capitis homo capit. quantū sit hoc cogere. quantū sit ecclesie destructi-
uum. quantū fidelium detractiuū a cultu et fide catholica. Quot pro-
pter hoc q̄ nolebant venerari machometū sunt a sarracenis trucidati fi-
deles. Quid rogo interest tot regna tot terras tot ciuitatis ab ecclesia
violenter recepisse in contemptū nominis xpi et xpiane fidei. et alias
sectas. certos fideles cogere voluisse vt ydolis immolarent. **E**t p̄ his
patet q̄ tertia differentia quā ponit illius secte respectu altaru etiā non
valet. q̄ sc̄z alie secte denigrabat dignitatem cristi sed illa honorat rē.
quomodo nō denigrat dignitatē xpi tot regna ab ecclesia recepisse xpi
sacramenta et omnia ad cultū diuinū spectantia prophanare et gloriā
totius ecclesie velle absorbere. Sed dicit hic doctor. illa secta permittit
xpianos in terris suis. hoc aliter non facit. sicut totus mundus scit nisi
ad habendū bona fidelium tam peregrinorū tam mercatorū q̄ religio-
sorum. et tamen dure eos premūt sicut doctor ille met fatetur. non ergo
hoc propter honorem et dignitatem xpi faciūt q̄ secū habitare pmittūt
xpianos. quia defacile in ipos fideles spuunt. et eos pcutiūt. spoliant.
vilissime tractant rē. Et certū est hoc xpm sibi factū reputare dicentem
Quod vni ex minimis meis fecistis michi fecistis. Iterū qui vos sper-
nit me spernit. Nichil ergo salua reuerentia illius doctoris valet q̄ vo-
luit ex his fundamentis rationes reddere diuturnitatis huius secte
sc̄z sarracenorū p̄ ceteris. Sed si quis de illa re speculari voluerit altius
necesse est vt scripturas sanctas consideret. et p̄sertim dictum Zacharie
prophete capitulo. viij. vbi dicit sic. Et erūt in omni terra. dicit domi-
nus. partes due in ea. et dispergentur et deficient. et tertia pars relin-
quetur in ea. et ducam tertia partem per ignē. et vram eos sicut vritur
argentum. Quid vero sacramenti verbū hoc habeat. qui legit intellis-
gat. Due enim partes que dispergentur et deficient non ab re possunt
intelligi iudei et gentiles siue sarraceni. tertia vero pars populus xpi-
anus. que pars ducitur per ignem variarū p̄secutionū et tribulationū.
nec tamen deficiet vsq̄ in seculi cōsummationē. sed per hoc purgatur et
exeretur rē. Sicut enim olim tempore legis mosaice. dum vigeret. re-
liquit dñs gētes multas in circuitu populi sui sc̄z philisteos et alios

vt in eis erudiret israhellem et vt consuetudinem haberent preliandi ꝛc. Sic fortassis id ipsum non incongrue dici potest in proposito vt scilicet cet sarracenos dimittat dñs vel in flagellum vel exercitium populi xpiani. Sed ego nichil temere diffiniens id doctoribus relinquo. Hoc vni scio psalmista testante quia iudicia dei abissus multa ꝛc. Quis autem nouit sensum dñi aut quis consiliarius eius fuit. Apostolus etiã clamat. **D**altrudo diuinitarũ sapientie et scientie dei q̃ incõprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius. Et tantũ de Sarracenis;

Sarraceni lingua et littera vtiuntur Arabica hic inferiũs subimpressa:

Dal.	Dal.	Feh.	heidy.	ezym.	Tech.	Te.	Be.	Aleph.
>	∟	∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩
Ayn.	Daaz.	Ta.	adabua.	Sad.	Sahym.	ezym.	Jaym.	Ye.
∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩
hebe	Min.	Mym.	lan.	lan.	caply.	fably.	ffea.	Saym.
∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩	∩
∩	∩	∩	∩					
∩	∩	∩	∩					

De Iudeis quorum etiam plerique hisce temporibus Ierosolimis manent.

Sunt preterea Ierosolimis his temporibus habitantes iudei utriusque sexus. circiter quingenti. in sua perfidia et obstinatione. pertinaciter perseverantes. velamen moysi habentes fixe super facies suas. ne lumen inspiciant veritatis. neque convertantur et sanentur. utpote qui indignos se iudicantes vite eterne. verbum respuerunt salutis. viarumque domini noluerunt scientiam habere. atque ipsum vite interemerunt auctorem. impie ad pylatum proclamantes. Sanguis eius super nos et filios nostros. Et quia noluerunt benedictionem. elongabitur ab eis procius. Nam et deo et hominibus odibiles facti sunt. sed et sarraceni et barbari eos preceteris nationibus persequuntur. habentque exosos. Et cum ceterarum hic res

Enf. gip. H.

citentur nationum errores. eorum quoque summis ut pstringantur labijs
 hereses haud incongruū reor. **I**udei confessores interpretantur. Multos
 enim ex his sequitur confessio. quos antea p̄sidia possidebat. **H**ebrei
 transitores dicuntur. Quo nomine admonentur. ut de peioribus ad me-
 liora transcant. et pristinos errores relinquāt. **P**harisei et saducei inter
 se contrarij sunt. **N**am pharisei ex hebreo in latinum interpretantur di-
 uisi. eo quod traditionū et obseruationū suarū quas illi deuterosefes vocāt.
 iusticiam p̄ferūt. unde et diuisi vocantur a populo quasi p̄ iusticiam.
Saducei interpretantur iusti. vendicantes sibi quod non sunt. corporū res-
 surrectionem negant. et animas cū corporibus interire p̄dicant. **H**ij
 quinq; tantū libros legis recipiūt. prophetarū uarietia respiciūt. **E**ssēi
 dicunt ip̄m esse xpm. qui docuit illos omnē abstinentiā. **N**orbonei dis-
 cunt ip̄m esse xpm qui docuit eos in omni re sabbatizare. **G**enistei dicti
 sunt eo quod de genere abrahe esse se gloriāntur. **N**am cū in babiloniā uen-
 nisset populus dei. pleriq; relinquentes uxores suas. babilonicis mu-
 lieribus adhaerūt. **Q**uidā autē israheliticis tantū cōiugijs cōtenti. vel
 ex eis geniti. dum reuersi essent de babilonia. diuiserūt se ab omni popu-
 lo. et assumpserūt sibi hoc nomē iactantie. **M**eristei appellati sunt eo quod
 separent scripturas. non credentes omnibus prophetis dicentes alijs et
 alijs spiritibus illos prophetasse. **M**eris enim grece. latine pars dicit̄.
Samarite dicti sunt quod legē solā custodiāt. **N**ā prophetas nō recipiūt.
Himerobaptiste nūcupatur eo quod quotidie uestimēta sua et corpora la-
 uet. **E**rat p̄terea moderni iudei in multis. **N**ā et deū corporeū fin-
 gūt. et negant trinitatē p̄sonarū in diuinis. xpm uero quem nondū uen-
 nisse sed uenturū asserunt. purum hominē futurū p̄dicant et tenent. cre-
 dunt quod ih̄sum xpm dñm dñm nostrū et saluatore. ex semine ioseph et
 maria natūm. **P**urgatoriu non ponunt. nec peccatū originale a quo quod
 contrahi dicunt. sed dūtaxat in signū distinctionis eorum et alior. circ-
 cūcisionem datam fuisse fatentur. **S**uū quoque messiam libertatem eis
 affirmant collaturū ac redditurū terram promissionis. **R**esurrectionē
 etiam corporū futurā ad delicias corporis usq; ad mille annos duratu-
 ram tradūt. **D**e uisuris quas fenerando alienis accipiūt nullam sibi fa-
 ciūt conscientia. **S**ortilegijs multi eorum intendūt. **D**e peccatis cor-
 dis siue cogitationū nichil curant. legem suam scdm̄ litterā que occidit
 interpretantur. nō scdm̄ spiritū qui uiuificat. **A**lijsq; pluribus heresibus
 inuoluti sunt et erroribus ut patet. **T**halmuticā legenti confictionē.
 que reuera rectius cōfictio siue deliratio uenit censenda quā expositio.